

CONCESSÃO

Realiza Empreendimentos Campo Grande I SPE Ltda torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana – SEMADUR a Licença Ambiental – Modalidade Licença Prévia com validade de **12 MESES** a contar de 23/02/2024, para atividade de **Condomínio residencial composto por 02 (duas) torres totalizando 240 (duzentos e quarenta) unidades e 01 (um) prédio garagem com 3 (três) pavimentos**. Localizada à Rua Jamil Basmage, Lote A3A1 – Mata do Jacinto, município de Campo Grande-MS.

- Modalidade Licença Prévia com validade de **12 MESES** a contar de 29/02/2024, para atividade de **Condomínio residencial com 248 unidades**. Localizada à Rua do Seminário, Lote C1X1, esquina com Rua Arco Verde – Bairro Seminário, município de Campo Grande-MS.

CONCESSÃO

Realiza Empreendimentos Campo Grande II SPE - Ltda torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana – SEMADUR a Licença Ambiental

REQUERIMENTO

TECOL TECNOLOGIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestão Urbana – SEMADUR a Licença Ambiental Modalidade Licença Prévia para atividade de **CONDOMÍNIO MULTIRRESIDENCIAL**. Localizada à RUA VILLAS DE PALOMA, 242, LOTE 3TA1, MOREINHA, município de Campo Grande –MS.

MATERNIDADE DE
CANDIDO MARIANO

**BALANÇO PATRIMONIAL
DEMONSTRAÇÃO FINANCEIRA – PERÍODO DE 01/01/23 A 31/12/23**

ATIVO		PASSIVO	
ATIVO CIRCULANTE	17.296.598,81	PASSIVO CIRCULANTE	36.098.429,31
DISPONIBILIDADE	2.830.729,88	Fornecedores	8.113.183,09
Caixa	381,10	Financiamentos Bancários	10.657.399,03
Bancos c/c	2.221.905,41	Obrigações Sociais	968.466,38
Bancos c/Aplicação	74.128,97	Obrigações Fiscais	11.373.268,55
Bancos c/Aplicação convênio	520.663,75	Obrigações Trabalhistas	125.256,61
Cheques a receber	13.650,65	Obrigações com Pessoal	2.180.861,41
CREDITOS	12.798.935,28	Outras contas a pagar	767.334,10
Sus ABIS/AMBUL	2.464.337,14	Repasses Honorários Médico	76.277,32
Convênios Particulares	10.290.279,99	Outras Contas a Pagar – Indentizações	86.029,62
Parto Programado	20.160,50	Outras Provisões	1.750.353,20
Imposto a recuperar	24.157,65	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	29.735.479,47
ESTOQUE	828.094,60	OBRIGACÃO LONGO PRAZO	29.474.540,00
OUTROS CREDITOS	832.839,05	Natureza Trabalhista	516.599,55
Adiantamentos	785.393,36	Natureza Civil	29.218.879,92
Adiantamento Fornecedores	47.445,69	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	13.363.990,36
ATIVO NÃO CIRCULANTE	61.907.300,33	RESERVA AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	28.603.557,60
INVESTIMENTO	546,00	Variação Patrimonial	25.255.213,13
IMOBILIZADO	32.171.221,28	Ativo Imobilizado	15.975,06
Terrenos	17.286.000,00	Variação Patrimonial IPC/90	254.699,09
Edificações	13.953.530,30	Ativo Imobilizado IPC/90	288.173,50
Instalações	1.375.607,93	Reavaliação Terreno	1.303.241,10
Aparelhos de Cirurgia	1.076.499,84	Reavaliação Edificações	1.488.255,70
Instrumento de Cirurgia	474.576,88	DEFICIT ACUMULADO	-10.628.147,28
Máquinas e Equipamento	6.686.906,71	Superávit Acumulada	13.540.109,56
Móveis e Utensílios	4.579.999,86	Deficit Acumulado	-24.432.656,52
Computadores	914.083,03	Ajustes Exercício Anterior	264.399,68
Veículos	189.215,00	RESULTADO DO EXERCÍCIO	-4.611.419,96
Terrenos – IPC/90	68.740,14	Deficit do Exercício	-4.611.419,96
Edificações – IPC/90	94.813,75	TOTAL DO PASSIVO	79.197.899,14
(-) Depreciação, Acumulada	14.528.752,16	DEMONSTRATIVO DE DEFICIT/SUPERAVIT ACUMULADO	
REALIZ LONGO PRAZO	29.735.533,05		
Processo Trabalhista	516.653,13	Saldo anterior	-12.120.422,78
Processo Civil	29.218.879,92	Deficit/Superávit	1.197.882,31
TOTAL DO ATIVO	79.197.899,14	Ajuste Exercício Anterior	29.993,51
		Saldo atual	-10.892.546,96
			-15.239.567,24
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO			
RECEITA OPERACIONAL	52.717.494,36	DESPESAS OPERACIONAIS	57.300.287,54
(+) Receita SUS	31.766.020,19	(-) Despesas c/pessoal	27.697.483,10
(+) Receita de Convênio	16.923.621,89	(-) Despesas Administrativas	27.908.337,26
(+) Receita de Ambulatórios	136.465,59	(-) Despesas depreciações	1.002.883,09
(+) Receitas Particulares	3.256.671,46	(-) Despesas financeiras	691.584,09
(+) Receitas Subvenções	13.959.945,13	RESULTADO OPERACIONAL	-4.582.793,18
(+) Receita Financeira	69.754,67	RESULTADO NÃO OPERAC.	-28.626,78
RECEITA BRUTA	66.112.478,93	(+) Outras Receitas	
(-) Custo Hospitalar	-14.022.178,68	(-) Outras Despesas	-28.626,78
(+) Outra Receita Operacional	627.194,11	RESULTADO DO EXERCÍCIO	-4.611.419,96
NOTAS EXPLICATIVAS			
1- A apresentação das demonstrações contábeis é elaborada com observância dos dispositivos na Lei nº 6404/76 (Lei das Sociedades Anônimas) e adaptada a Lei nº 11638/07			
2- Receitas e Despesas são registradas pelo regime de competência			
Campo Grande-MS, 31 de Dezembro de 2023.			
 Dr. Daniel Gonçalves de Miranda Diretor/Presidente		 Dr. Gerardo Antônio Barbier Tesoureiro	
		 Sandra Mara Xavier Gonçalves Contadora CRC 3623/0-4 MS	
PARECER DO CONSELHO FISCAL			
O conselho fiscal da Associação de Amparo à Maternidade e a Infância, no uso de suas atribuições, procedeu ao exame de todas as operações sociais, através dos documentos comprobatórios, a situação do patrimônio, quer financeira, econômica e finalmente a análise do balanço levantado em 31 de Dezembro de 2023, bem como a demonstração de resultados do exercício, superávit e déficits acumulados, baseado no Relatório e Parecer da Auditoria apresentado pelo Sr. Guilherme Francisco Santinho e da Assessoria Jurídica, aprovado em ressolva.			
 Waldecir Alves Batista		 Dra. Abigail Marques de Souza	
		 Dr. Cleidney Aparecido Bissoli	